populorum est excessibus utilis; ita Fororum obscuritas, turbat ordines equitatis; nam plerumque que

dam bene ordinata, nebuloso verborum tractatu consistunt, ipsaque sub repugnantia nutriunt dum liti

gantium controversias lucide non excludunt; sicque ubi debuerunt finem ferre calumniis, ibi novos con

tra se pariunt laqueas captionis; hinc ergo diversitas causarum exoritur, hinc controversie litigantium 

generantur, hinc etiam hesitatio iudicum nascitur, ita ut in finiendis vel compescendis calumniis habere 

terminum nesciunt, que utique nutantia semper approbatur et dubia. Et ideo, nos loannes Dei gratia rex 

Aragonum, Valentie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, 

quia perstringit tota que in controversiam veniunt, brevi compilatione non possunt, saltem vel ea que in 

contentione pertractanda, nostre sacre maiestatis sensibus sese ingesserunt climata, probitatis senten

tia per dilectum consiliarium nostrum loannem Eximini iustitiam cum et de consi-

lio fidelium de decretorum doctoris consiliarii Ferdinandi Eximimi de 
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lacobi de Hospitali, Raymundi de Torrellis et Berengarii de Bardaxino, iurisperitorum civitatis Cesaraugus

te, de romancia in latinum lucidiori stillo decrevimus ordinari et eam fororum emendationem ac nove

llorum ordinatam constructionem, sub debitis titulis collocari. et XI librum nuncupari, et aliis fororum 

libris adiungi volentes quod in cunctis personis, gentibus, negotiis, litibus seu causis in iudicio et extra, 

nostre amplitudinis dicti regni imperio subiugatis innexum sibi a nostra gloria valorem obtineant, et 

inconvulso celebratis oraculo, valitura consistant; ut sicuti sublimi imperio troni serenitatis nostre celsitu

dinis residentis, in loco Montissoni ubi Curias generales regnis et terris nostre ditioni subiectis celebra

mus, audientibus cunctis Dei prelatis et personis ecclesiasticis, baronibus, mesnadariis, militibus, infan

tionibus et procuratoribus civitatum, villarum et aliorum locorum regni Aragonum, qui ad distam Curiam 

convenerunt, et de eorum expressis voluntate et consensu, die XXV novembris anno a nativitate Domi

ni M CCC.XC, per certos ad id deputatos statuimus et ordinamus; ita eadem celebritatis reverentia ídem 

Fori per ipsos concordati et per nos approbati in cunctis regni nostri partibus debeant observari. 

l. De officio iustitie Aragonum et inquisitorum eiusdem

Cum officiul iustite Aragonum sit universale in dicto regno et si quis contra iustitiam aggravaret, pre

sertim cum in aliquibus causis in quibus contra officiales nostras et alios cognoscere potest de Fom, ab 

eius sententiis appellari non possit, nec appellatio aliqua prosequi, iustitiam ab eo debitam gravati asse

qui commode nequirent, nam quamquam per Forum statutum existat, quod pene a Foro contra dictum 

iustitiam imposite, tune locum habeant et exequatur, cum per Curiam generalem Aragonum id decla

ratum fuerit seu pronunciatum. Quia tamen per dictum Forum vel alias, non est aliqua certa forma pro

dita adversus dictum iustitiam, eiusque locomtenentes, notarios et virgarios procedendi. Ea propter ad 

supplicationem et de voluntate et consensu totius Curie, seu diputatorum regni predicti, vice et nomi

ne Curie predicte et pro bono statu dicti regni. Statuimus et in perpetuum ordinamus quod per nos et 

successores nostras eligantur quatuor persone idonee, una videlicet de quolibet brachio de octo perso

nis nobis et nostris successoribus nominandis et presentandis, et in Curiis generalibus vel particularibus 

celebrandis in dicto regno vice prima de octo personis nobis nominandis per diputatos regni predicti pro 

tota Curia, que habeant sufficiens et plenum posse inquirendi seu inquisitiones faciendi, ac solam par

tís prívate denunciationem factam verbotenus dictis inquisitoribus et sine scriptura contra dictum iusti

tiam, locumtenentes, notarios et virgarios ipsius. Ita tamen quod ipsi inquisitores faciant scribi nomen 

denunciatoris, et substantiam eorum que denunciabit per ipsorum notarium in actis processus inquisi

tionis que fiet contra dictas iustitiam, locumtenentes, notarios et virgarius ipsius, qui nunc sunt et pro 

tempore fuerint, de quibusvis criminibus, excessibus, delictis et notabilibus negligentiis, ac magnis defec

tibus, ab inde faciendis, committendis seu perpetrandis in et circa officium antedictum, aut colore seu 

ocassione eiusdem in suis officiis quam iidem contra 

natos et quemlibet ex eis, facere teneantur, predictis tribus mensibus anni cuiuslibet, martii videlicet, iulii 

et novembris, et non ultra. Qui quidem inquisitores prima vice per nos eligendi et eorum notarius, tene-

antur prestare sacramentum et nostro nomine et dicte in posse dictorum 

et dicte Curie de bene et legaliter se habendo in faciendis dictis inquisitionibus et in excercitio earun

dem, omni odio, favore, timore, amore et rancori semotis, et de tenendo in secreto nobis et cuicumque 

alteri persone dictas inquisitiones et contenta in eis, usque ad earum publicationem. Et qui post hos qui